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1 Prenumeratos kaina: į
š Brazilijoj metams 10 milreisu, pusm. g 

6 milreisai.
H Užsienin metams 15 milr. pusm. g 

8 milreisai.
= Atskiras numeris 300 reisu S
= Redakcija atidaryta nuo 12 iki 4 v. v. į
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Sunku ..pasakyti, kur daugiau mu
šti tautiečių.gyvena, ar São Paulo, ar 
kituose .plačiosios Brazilijos miestuose 
ir fazendose. Bet visuomeniniam ir kul 
tūriniam fronte niekus jėgų sukoncen
travimą* pastebimas tik São Paulo, nes 
čia tirščiausiai lietuvių gyvenama. Dėl 
to iki šiol mūsų tautinės kultūros apaš 
telai tik j juos ir kreipė visą dėmesį. 
Čia pastatytu pirmoji lietuvių bažny
čia; čia veikiu keturios lietuvių pradžios 
mokykloj čia išeina trys savaitraėčiai 
ir du mėnesiniai žurnalai; čia randasi 
jaunimo ir kitos lietuvių organizacijos 
su meno, sporto sekcijomis ir knygy
nais. Gi lietuvių gyvenimu fazendose 
ir kituose Brazilijos miestuose maža 
kas tesirūpina. Net laikmačiuose retai 
kada tilpsta apie juou viena kita žinu
tė. O ir jie yra tokie pat lietuviai ir 
turi teisę į tuos mažus mūsų tautines 
kultūros trupinius!

Tad, kodėl mes nesudarome, spe
cialiai provincijai, skrajojančio knygy
no? Kodėl neturime keliaujančių mo
kytojų? Keliaujančio kunigo ar vienuo i 
lio? Kodėl mes paliekame šiuos miisų ! 
tautiečius vien Dievo malonei?

šio klausimai yra aktualūs. Be 
to. nuo tinkamo jų išsprendimo pareis 
tolimesnis nedidelių, tarp svetimųjų iš
barstytų, lietuvių bureiių likimas. An 
trn vertus, jų dauguma atvažiavo tik 
pasipelnyti ir vėl tikisi grįžti Lietuvon 
Tat reikia padėti jiems palaikyti ryšius 
su savo tėvyne, reikia padėti lavintis 
ir šviestis. Del to mūsų tautiečiai iš 
visų Brazilijos užkampių turėtų atsiliep 
ti pranešdami, kur ir kiek jų yra ir 
ko jiems reikalinga.

Yra žinių, kad Rio de Janeiro, San 
tos, Cuiaby apylinkėje, Frigorifico An
glo ir kitose vietos*- yra gana gražūs 
lietuvių būreliai. Iš vienur ir iš kitur 
kreiptasi j DULK Kaune ir į Lietuvių 
S-gą Brazilijoj prašant mokyklų. Mano 
paminėtose vietose mokyklinio amžiaus 
vaikų skaičius svyruoja tarp 20 ir 50. 
Del inteligentinių pajėgų ir lėšų stokos 
šis klausimas likdavo vis ateičiai. Bet 
dabar jau mėginamas bent dalinai iės- 
pręsti.

Aišku, kad nei viena organizacija 
nepajėgs išlaikyti visur mokyklų, o pa 
tys tėvai mokyklas išlaikyti taip pat 
neįstengs. Tat reikia visiems eiti išvien 
Organizacijos turi parūpinti keliaujan
čius mokytojus, o patys fazendose ar 
mažesniuose miesteliuose gyvenantieji 
lietuviai tur* parūpinti visa tai, kas 
esamose sąlygose paprasčiausiai mokyk 
hi būtinai reikalinga. Vienas mokyto
jas per metus galėtų aplankyti bent 
trejetą fazendų. Per tris menesius jau 
galima išmokyti skaityti ir rašyti. Tai 
mažiausias reikalavimas. Žinoma, kur 
sąlygos leidžia, ten turi būti duodama 
dauginu.

Todėl iš visur, kur tik yra lietu
vių. prašom prisiųsti mokyklinio am- 
i aus vaikų vardinius sąrašus nuro
dant amžių. Prie sąrašo reikia pridėti 
tėvų pageidavimus kada būt patogiau, 
kad mokytojas atvyktų ir kiek patys 
tėvai prisidės prie mokyklos išlaikymo: 
ar duos mokyklai ir mokytojui butą,

Lietuvis imtininkus J. KOMARAS lai
mėjęs Argentinoje «La Prunsa auksinį 

diržą.

“Lietuvio” atsakomasis
redaktorius

Naujuoju Brazilijos spaudos įsta 
tymu, visų laikraščių atsakomaisiais 
redaktoriais privalo būti tikrieji brazi
lai, Braziiijos piliečiai (brazileiro nnto). 
• Lituvis» dabar taip pat perregistruo
jamas atatinkamose valdžios įstaigose 
sulig naujuoju spaudos įstatymu. For- 
mališkai «Lietuvio» atsakomuoju redak
torium sutiko būti Dr. Egaz Muniz — 
dienraščio «FoT.a da Manhã» vyriau
sias redaktorius. Faktinuoju «Lietuvio» 
redaktorių ir toliau lieka St. Vance
vičius.

Atvyksta du nauji mokyto
jai

Iš Kauno pranešama, kad į São 
Paulo atvyksta dar du nauji mokyto
jai — K. Matulevičius su ponia. Jie 
dirbs mūsų mokyklose. J S. Paulo jie 
atvyks apie šio mėnesio pabaigą.

Neleido integralistų de
monstracijų

Rio de Janeiro ir S. Paulo polici
ja neleido integralistams demonstracijų 
gatvėse, sąryšy su Nepriklausomybes 
minėjimu rugsėjo 7 d. Tą dieną uni
formuoti integralistai norėjo padaryti 
eisenas, bet policija, norėdama išvengti 
incidentų, integralistų eisenas uždraudė.

Brazilijos paralamentui patiektas

ar prižiūrės švarą, ar parūpins lentą 
ir bent stulų ir krėslų?... U jeigu tė
vai galėtų pridėti bent dalį mokytojo 
algos, visas rQikalas žymini palengvėtų.

Visais knygynų ir mokyklų rei
kalais prašom kreiptis į «Lietuvio» re
dakciją, Caixa Lošta; 1764 São Paulo. 
Redakcija skubiai peiduos tiems, kurie 
šiuo reikalu rūpinasi.

S. B.

i įstatymo projektas, kuriuo visiškai už
daroma Brazilijos integralistų (fašistų) 
organizacija.

Brazilijos eucharistinis kon
gresas

Šiomis dienomis Minas geraes es
tate, Bello Horizonte mieste įvyko Bra 
zilijos Eucharistinis kongresas, į kurį 
buvo suvažiavę Brazilijos aukštieti 
dvasininkai, šimtai kunigų ir daug 
tūkstančių maldininkų. Kongresas pro

tėjo labai iškilmingai.

Sekančiam numery 
paskelbsime Pasaulinės Sporto Olimpia 
dos Berlyne pirmųjų vietų rezultatus, 
šioje olimpiadoje dalyvavo garinusi 
pasaulio sportininkai.

Pagerinsime laikrščio po- 
pieri

Spaudos draugija «Šviesa» daro 
Žygių pagerinti «Lietuvio» popieriui. 
Naujai perregistravus Įniki aštį bus 
gautas specialus leidimas pirkti impor
tuotą iš Švedijos popierį, kuris yra žy
miai geresnis už vietinį laikraštinį 
popierį.

Nauji incidentai Tolimuose 
Rytuose

Japonijos—Kinijos santykiai pas
kutiniu laiku vėl žymiai pablogėjo. 
Japonija visai galimais būdais siekia 
hegemonijos Tolimuose Rytuose ir ver
žiasi į Kinijos vidaus reikalus, dėl ko 
kiniečių nacionalistai griežtai protestuo
ja Dažnai įvyksta smarkus incidentai. 
Paskutinėmis dienomis Pakhoy mieste 
tapo užmuštas vienas japonas. Dėl šio 
įvykio Japonijos vyriausybė pasiuntė 
griežtą protesto notą Kinijai. Laukia
ma naujų įvykių.

I Santa Cath&rina estade už
daryta integralistų organi- i 

zacija
Iš Florianopolis pranešama, kad 

estado vyriausybės įsakymu uždaryta 
integralistų organizacija, kuries veiki
mas esąs pavojingas visuomenės tvar
kai ir ramybei. Spėjama, kad integra
listų veikimas bus sustabdytas visoje 
Brazilijoje.

Suimtas banditas Zė Belem
Bahia estade, Piripigandoj suimtas 

žynius plėšikas Zė Belem, kuris pri
klausė garsaus Brazilijos plėšiko Lam- 
peão bandai. Pas suimtąjį banditą 
rasta daug įvairių brangenybių.

Sį sekmadieni, rugsėjo 13 d.
LIET. NAMU SALĖJE, RUA BAN

DEIRANTES, 92

Rengiamas gražus ir links as

Šokiu vakaras
Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 v. nakt.

Vokietija tikisi kolonijų

Per įvykusį nacių kongresą Niu- 
berge kanc etis Hitleris pasakė dide
lę politinę kalbą, kurioje pažymėjo, 
kad Vokieti.a negalinti nustoti viit’es, 
kad ji anksčiau ar vėliau įsigys nau 
jas kolonijas, be kurių šalies ekonomi-. 
nis klestėjimas esąs neįmanomas.

Vokieti,o3 imperializmas ir sieki
mai visam pasauliui gerai žinomi.

Mirė Brazilijos generalinis 
konsulas

Per įvykusią automobilio katastro
fą Anglijoje mirė Brazilijos generalinis 
konsulas Liverpulio mieste Hippolito 
de Vasconsellos.

Kova priš komunizmą Por
tugalijoj

Portugalijvs vyriausybė nutarė 
paskelbti dekretą, kuriuo visi valstybės 
valdininkai bus prisaikdinami, kad jie 
nėra komunistai. Už neteisingą prie
saiką numatomos aštrios bausmės.

Ispanijos pilietinis karas
Laikraščių pranešimu, Ispanijos 

pilietinio karo galo dar nesimato. Jis 
Žiauriai eina toliau, naikindamas vals
tybės turtą ir jos žmones. Apskaičiuo
jama, kad iki šiol jau žuvo apie 70.000 
žmonių. Materialiai nuostoliai neapsa
komai dideli. Karas visai nuailino vi
są Ispaniją. Ispanija turės daugelį 
metų gydyti kruvinojo karo padarytas 
žaizdas. Abiejų pusių karas vedamas 
labai žiauriai. Savo nežruoniėku žiau 
rumu ypatingai pasižymi legalistai. Jie 
bo jokio pasigailėjimo žudo suimtuo
sius sukilėlius ir net moteris. Laikraš
čiai rašo, kad dabartinė Ispanijos re
voliucija esanti dar baisesnė ir žiau
resnė. kaip kad buvo Rusijoj.

Naujausios žinios praneša, kad 
paskutiniu laiku Ispanijos sukilėliams 
vėl pradėjo geriau sektis beveik visuo
se frontuose, tačiau didelės pergalės 
dar nematyti.

1
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I LIETUVOJE II I
Tiesia plentą tūkstantis darbininkų'mins kintamą srovę Mieste įregta ne- 

i maža įvairių įmonių, kuriuose reikalau-
jjama kintamos elektros energijos įtai
sytiems aparatams ir mašinoms varyti.

Mažeikių miesto savivaldybė nu
pirko tinklų paskirstymui ir pradėjo 
lektros eksploatavimą. Elektros savi
valdybė perka iš Mažeikių elektros 
stoties

Visoje Lietuvoje kas metai elek
tros energijos pareikalaujama vis dau
giau ir daugiau. Daugumoj įmonių, 
kuriose anksčiau būdavo Įvairios maši
nos ir aparatai varomi kita jėga, da
bar pritaikoma elektros energija. Be 
to, elektros vartojimas vis plačiau pa
geidaujamas kaimuose, jau nekalbant 
apie miestelius, kurių daugumoje veikia 
įvairaus galingumo elektros stočių prie 
mulūnų ir kitokių įmonių.

Nauji pasai bus rudenį

Naujojo pasų įstatymo projektą, 
kurį yra paruošusi vidaus reikalų mi
nisterija, ministerių kabinetus perdavė 
svarstyti valstybės tarybai. Valstybės 
taryba šį įstatymą svarstys tik po ato
stogų. Numatoma, kad iki rudens 
naujas pasų įstatymas bus priimtas ir 
rudenį jau davinės naujus pasus.

Tradicine vaikų šventė panemu
nėje

A. Panemunės Basanavičiaus par
ke įvyko tradicinė Kauno mokyklinio 
amžiaus vaikų šventė. Šventėje daly
vavo apie 2000 vaikų. Kiekvienais 
metais tokias šventes vaikams ruošia 
A. Panemunės kurorto administracija.

įregistruotos 194 draugijos

Pagal naująjį draugijų Įstatymą, 
visos veikusios draugijos turėjo savo 
įstatus pakeisti ir prisitaikyti prie nau' 
jojo draugijų įstatymo ir įsiregistruoti- 
Šiuo metu vidaus reikalų ministerijoj 
jau yru įsiregistruota 194 įvairių drau 
gijų. Yra keliolika prašymus naujoms 
draugijoms steigti.

Ruože nuo Nemakš'ių ligi Taura
gės—Šiaulių plento viso šiuo metu dir
ba apie 200 žmonių. Apie 105 žmo
nių dirba prie žemes darbų, apie 20 
vežimų veža akmens, apie 20 smėlį, 10 
žvyrių. Akmenys vežami iš Lyduvė
nų stoties ir kitur.

Ruože nuo Ariogalos ligi Raseinių 
prie žemės darbų dirba apie 300 žmo
nių, arklių yra 205, prie akmenų dirba 
150, prie tiltų statybos 65.

Ruože nuo Striūnos upelio ligi 
Ariogalos prie žemės darbų dirba apie 
350 žmonių, yra arti 200 vežimų ir 
apie 20 vagonėlių.

Ruože nuo Babtų ligi Striūnos 
upelio prie žemts darbų šiuo metu dir
ba apie 200 žinomų. Dabar ten dar
bas pasiekęs tokio laipsnio, kad apie 
70 darbininkų teko išsirašyti net iš 
Zarasų.

Visuose ruožuose darbininkai dir
ba nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vaka
ro, o prie tiltų statybos net ištisą parą. 
Dabar sparčiai statomas tiltas per Ne 
vėžį, jis turės 125 metrus ilgio. Plen
tas tiesiamas pagal paskutiniąsias tarp
tautines plentų statybos normas Visur 
žiūrima, kad būtų matoma į priekį kuo 
ilgiausias p'ento galas. Čia paminė
tuose ruožuose ir viso žemes darbų jau 
yra atlikta apie 60%, o tiltų pastatyta 
— 50%.

Visoje Lietuvoje tobulinamos elek
tros stotys

Jau buvome rasę, kad Biržų mie
sto savivaldybė įrengė savo elektros 
stoti. Stotis yra 140 kilovatų galingu
mo ir turi 2 dieselmotorus Šiaulių Jo
niškio elektros stotis įsigijo dar vieną 
elektrai gaminti mašiną. Kėdainių m. 
savivaldybės elektros stotis šiuo metu 
pereis į kintamą srovę. Bus statomos 
naujos mašinos. Paskutiniu metu Kė
dainių mieste padidėjo elektros energi
jos pareikalavimas įvairiems motorams 
ir aparatams. Telšių elektros stotyje 
numatoma pastatyti tris naujas maši
nas. Stotis bus žymiai praplėsta ir 
patobulinta.

Šakių elektros stotis taip pat ga-

120 naujų Pienocentro įmonių

Šiais metais buvo paduota 175 
prašymai naujiems grietinės nugriebi
mo punktams steigti. Kaip dabar pa
aiškėjo, bus leista įsteigti tik 120 nau
jų punktų. Mašinoms ir įrankiams 
įsigyti 100 grietinės nugriebimo punk
tams bus duota iš žemės ūkio rūmų 
pašalpos, likusieji steigiasi be pašalpų.

Be to gauta du prašymai iš Seme
liškių (Trakų apskr.) ir Kruonio (Aly
taus apskr.) apylinkės gyventojų steig
ti naujoms pieninėms. Tačiau jos ne
bus leistos steigti, nes tuose rajonuose 
yra ne per toli dabar veikiančios pie
ninės ar grietinės nugriebimo punktai, 
kurie visai normaliai sugeba perdirbti 
ūkiuose gaunamą pieną. Tokiu būdu 
120 kvalifikuotų darbininkų aus 
darbe.

Amerika pirks Lietuvos mišką

Miškų departamentas gavo prane
šimą iš New Yorko, kad viena stambi 
Jungtinių Amerikos Valstybių firma 
nori pirkti Lietuvoje stambesnį kiekį 
miško medžiagos.

I
Pabaltijo teatrų paroda

Tarp Lietuvos ir Latvijos teatrų 
susitarta 1937 metais per Latvijos dai
nų šventę suruošti Rygoje Pabaltijo 
kraštų teatrų parodą. 1938 metais per 
Lietuvos dainų šventę Pabaltijo teatrų 
paroda bus Kaune.

Abiejose parodose dalyvaus estų 
ir suomių teatrai. Su estais jau tuo 
reikalu susitarta, t»k dar bus tariamasi 
su suomiais.

Sudegė Griškabūdžio miestelis

Fabrikuose didėja darbas

Palyginus su pereitais metais, Ka- 
[une ir provincijoj padidėjo darbas bal
dų fabrikuose. Baldų fabrikai yra net 
linkę dirbti viršvalandžius, bet tik 

i darbo inspekcijos to neleidžia, norėda
ma, kad padidėjus darbui didesnis 
skaičius darbininkų gautų darbo. Taip 
pat padidėjo darbas ir Aleksoto stiklo 
fabrike. Kiekvienais metais tas fabri
kas vasaros metu keliems mėnesiams 
darydavo pertrauskas, o šią vasarą 
tokios pertraukos nedarė.

Provincija kenčia dėl darbininkų 
stokos

Atvykę į Kauną įvairių provinci
jos vietų gyventojai nusiskundžia, kad 
provincijoje šiuo laiku labai trūksta 
padienių darbininkų.

Provincijos gyventojai atvykę į 
Kauną ieškoti padienių samdinių, pa
geidauja, kad Kauno bedarbiai darby- 
metės metu būtų skirstomi į provinciją.

j Vilniaus lietuviai negali turėti ra
dio

Lietuvių šv. Kazimiero skatykla 
Vilniuje (Didžioji g. 12) 1929 m. turėjo 
radio aparatą, kuriuo kada-ne-kada pa
sinaudodavo skaityklos lankytojai. Už 
radio naudojimąsi skaitykla kas mėne
sį mokėdavo po 2 zlotus.

Rugpjūčio 4 d. draugijos centro 
valdyba gavo Vilniaus pašto įstaigos 
raštą, kuriuo pranešama, kad būtų su
grąžintas radio naudotis duotas leidi
mas ir kad per 7 dienas būtų išardy
tas radio aparato įrengimas. Šio įsa
kymo neįvykdžius pašto įstaiga grasi
na, kad pavartos administracines prie
mones.

Pirm t aprūpins darbininkus
Antradienį rugpiūčio 4 d. 14 vai.

Statant tiltą per Nemuną ties Aly- kilo didelis gaisros Griškabūdyje, kuris 
tumi, į darbą rangovai pradėjo priimi sunaikino pusę miestelio. Sudegė 10 
nėti ir darbininkus, atvykusius iš ki-Įgyvenamų ir 10 negyvenamų namų, 
tur. Tuo liko nepatenkinti Alytaus , tarp jų valsčiaus savivaldybės savas 
miesto darbininkai. Alytaus bedarbiai i namas su bylomis, išgelbėti tik pinigi- 
padave tuo reikalu prašymą burmis-'niai dokumentai, pašto ištaiga, išgelbt- 
trui, kuris kreipėsi į kelių valdybą,'tas tik turtas, keturios krautuvės, vie- 
prašydamas paveikti rangovas, kad pir-i na arbatine ir kita. Nuostoliai dar 
moj eilėj į darbą būtų priiminėjami ’ neapskaičiuoti, tačiau bua dideli. Ap- 
vietiniai darbininkai, o tik jei nebus1 drausta buvo nedaug. Gaisras prasidė- 
mieste bedarbių, tai priiminėti darbi-’jo iš Stanaičio šiaudų kūgio. Spėjama, 
ninkus ir iš kitur. Ãkad būsiąs nelaimingas atsitikimas.

Ludži Pirandello.

Karstas.
Kai vežimas privažiavo prie San- 

Riadžo bažnyčios Didžiojoj gatvėj, Men 
dola, kuris grįžo iš savo dvaro, atsimi
nė, kad reiktų užeiti į kapines, ant kai 
nelio, ir patikrinti, ar turėjo kokį nors 
pagrindą tie visi skundai, kuriuos ga
vo miesto valdyba apie kapinių sargą 
Nočo Pampiną, pravardžiuojamą «Sac
ramento».

Nino Mendoia jau keli metai bu
vo miesto savivaldybės valdininkas ir 
nuo tos dienos, kai jis pradėjo eit! šias 
pareigas, jautėsi nepergeriausiai. Jam 
svaigo galva. Nors jis nedrįso apie tai 
galvoti, tačiau bijojo, kad bet kurią 
dieną jį gali ištikti smūgis: liga, nuo 
kurios prieš laiką mirė visi jo artimie
ji. Todėl jis nuolat buvo blogos nuo
taikos; tai žinojo ir jo arkliukas, kuris 
buvo pakinkytas į kabrioletą.

Bet šiandien, laukuos, jis visą die 
ną jautėsi geraj. Judėjimas, nauji įg
ūdžiai... Ir užmiršdams savo slaptus 

nuogąstavimus, jis staiga nutarė apžiū
rėti kapines, ką padaryti jau senai bu

Į Ir kas gi buvo čia veikia? Jie vi 
Įsi buvo garbingi ir ramus žmonės..
j Nebent tik lapai? Taip, šen ten 
ant takelių blaškėsi nukritę lapai. Vie
noj kitoj vietoj buvo išsišokusios me
džių šakos. Ir tik nepadorus žvirbliai, 
kurie nežinojo, kad kapinėse reikia su
silaikyti, buvo palikę savo baltų pėdsa
kų keliuose užrašuose, kurių taip gan 
su ant kapinių akmenų, nors kablelių 
ir šaukštų čia buvo truputį perdaug.

Bet visa tai buvo tik smulkmenos 
Įėjės sargo trobeiėn, dešinėj nuo tvoros 
Mendoia sustojo.

— O kas čia?
Nočo Pampina, pravardžiuojamas 

«Sakramento», pravėrė savo išbalusias 
lūpas, kuriomis perbėgo šypsena, ir su
šnibždėjo:

— Tai karstas, jūsų malonybe.
Tai ištiktųjų buvo puikus, kašta

no medžio karstas, žibantis, papuoštas 
pagražinimais ir pauksinimais. Buvo 
aišku, kad ji isigijaat nesigailėta pini
gų. Jis stovėjo beveia pačiame trobe
lės viduryje.

— Dėkoju, tau ir aš pats matau, 
— atkirto Mendoia. — Aš klausiu, ko
dėl tu čia jį laikai?

— Tai yra pono Pikarones kars

vo žadėjęs savo draugams miesto tary
boje, bet savo pažado ligi šiol vis ne
spėjo įvykdyti.

— Nepakanka gyvųjų, — galvojo 
jis, lipdamas kalnan, — dar mirusieji 
neduoda ramybės šiame kvailiame mies 
te. Ne, bet čia juk kalti tik gyvieji! 
Argi mirusieji žino ką nors apie tai, 
gerai ar blogai juos saugo? Gali būti! 
Aš nesakau, kad ne; pasidaro kažkaip 
negera, tik pagalvojus, kad ir su mani 
mi, kai numirsiu, blogai elgsis, kad ir i 
mane atiduos sergėti Pampiniui, kvai
liui ir girtuokliui... Na, bet gana, tuo
jau viską pamatysim.

Pasirodo, kad viskas buvo pikta 
valia sumeluota. Nočo Pampinąs, kuri 
pravardžiavo «Sakramento», buvo pa
vyzdingas kapinių sargas. Jau vien sa 
vo išvaizda: jis buvo tikra šmėkla, ku
rį pamačius netekdavo žado: akys švie 
sios, neryškios, balsus, lyg uodo... Jis 
pats buvo lyg numirėlis, kuris tik ką 
išlindo iš žemės, kad kiek pajėgdama 
dalyvautų vietos gyvenime.

tas, jūsų malonybė.
— Pikarones? Kodėl? Jis juk dar 

nemirė.
— Ne, ne, jūsų malonybe. Sau

gok, Dieve, nuo to! — atsakė Pampina 
— Bet jūs žinote, šiam vargšui žmogui 
praeitą mėnesį mirė žmona.

— Na, tai kas?
— Jis pėsčias atėjo paskui karstą 

ligi čia, nežiūrint savo senumo. Taip, 
siniore. Po to jis pasikvietė mane ir 
tarė: «Klausyk, Sakramento. Nepraeis 
nė mėnesis, ir tu sulauksi čia ir manęs»

Mendoia daugiau nenorėjo nieko 
nė matyti, nė girdėti. Jis nuogąstavo, 
kad bus jau per vėlu išnešioti po mies 
tą šią naują žinią apie karstą, kuriamo 
Pikarone nutarė palaidoti save.

Džerolamo Pikarone, advokatas, 
Burbonų viešpatavimo laikais San Dže- 
naro kavalierius, buvo žinomas visoj 
apylinkėj savo šykštumu ir klastingu
mu. Be to, jis buvo nuolat blogas mo
kėtojas! Apie jį pasakodavo tokius da 
lykus, kad reikdavo tik išsižioti. Ta
čiau šis paskutinis dalykas, galvojo Men 
dola, smarkiai pliekdams vargšą arkliu
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Kaip susitarta su Vokietija
Rugpjūčio 5 d. Berlyne sudaryta 

prekybos susitarimas tarp Lietuvos ir 
Vokietijos. Tas susitarimas susideda iš 
iiu atskirų Lietuvos susitarimų su Vo
kietija:

1. Susitarimas dėl abipusės pre
kių apyvartos (arba vadinamosios di
džiosios prekybos);

2. Susitarimas dėl piniginio atsis
kaitymo už prekes iš didžiosios preky
bos. sudarytos clearing*) principu (savi 
tarpio atsiskaitymo būdu);

3. Veterinarinis susitarimas ir
4. Susitarimas dėl mažojo pasie

nio susisiekimo.
Didžiosios prekybos apyvartą su

daro 60 milijonu litų. Lietuvos pro
duktams tenka 30 mil. litų. Žymiausia 
pozicijas Lietuvos išvežime į Vokietiją 
sudaro gyvuliai, iš kurių kiaulėms ten
ka 8 mil. litų. Toliau eina raguočiai, 
arkliai ir veršiai. Paskui eina pieno 
gaminiai, kaip sviestas (6 mil. litų), su 
ris ir kt. Be, to susitarta dėl išvežimo 
paukščių, iš kurių žymią poziciją uži
ma žąsys (1 mil. litų), kiaušinių (1.300 
000 lt.) ir žarnų. Iš viso gyvuliai ir 
jų produktai sudaro du trečdaliai visu 
Lietuvos išvežimo i Vokietiją, taigi skai
tant pinigais, apie 20 mil. litų. Kitų 
gaminių į Vokietiją susitarta išvežt»:

a) javų, ankštinių javų ir seklų, 
iš viso už maždaug 4 mil. Lt.: b) linų, 
maždaug l.o (pusantro) mil. lt.; c) miš
ko — 3 mil. lt. ir d) obuo'ių, vėžių, 
šerių, ašutų, žalių odų ir kt. Žemes 
ūkio gaminių.

Svarbesniems Lietuvos gaminiams 
kaip kiaulėms, sviestui, kiaušiniams 
ir, iš dalies, raguočiams išvežti yra su
darytos komercinės sutartys tarp «Pie

Kaip vyksta darbininkų name-

nugriovimo terminas prailginamas. Pa
vyzdžiui, Rokiškio barakų nugriovimo 
terminas pratęstas, kol darbininkai ne
suras sau patogių gyventi butų.

Klaipėdos mieste dabartiniu metu 
statomi lietuviams darbininkams nedi
deli namai, kuriuos darbininkai galės 
per keletą metų išsipirkti. Jie, užuot 
nuomos?, mokės kas mėnesį atatinkamą 
skolos dalį ir po kiek metų turės savo 
namus. Šventosios uosto zonoje projek
tuojama įkurti naują miesteli. Čia jau 
numatyta statyti vieno tipo gyvena
mieji namai, kuriuose bus apgyvendin
ti žvejai ir kai kurie darbininkai.

Šiaulių miesto savivaldybė prie 
savo elektrom stoties ir durpyno įmo
nių pradėjo statyti savo darbininkams 
nedidelius namelius, kuriuose darbinin
kai gali užsiauginti įvairių daržovių.

Buvo projektuojama ir Kauno dar
bininkams statyti namelius. Tačiau 
vieta, kur buvo numatyta įkurti dar 
bininkų koloniją yra neparanki. To
kią koloniją buvo numatyta steigti už 
Kauno, Karmėlavos linkui. Ta vieta 
nuo Kauno gana toli ir kauniškiams

nocentro» ir «Maisto» iš mūsų pusės, 
ir atitinkamų Vokietijos centralinių įs
taigų, iš antros pusės. Visam sutartam 
kiaulių kiekiui, t. y., už 8 mil. litų, 
«Maistas» jau sudarė sutartį su vokie
čių gyvulių supirkimo cen trale, pagal 
kurią susitarta dėl pristatymo laiko, 
kainų (kainos sutartos tvirtos visiems 
metams), kiekio ir būdų. Kas liečia 
kiaulių supirkinėjimą iš gamintojų pa
čioje Lietuvoje, tai 40% sutarto kiekio 
Klaipėdos krašte supirks direktorija 
vyri&usvbės nustatytomis kainomis ir 
pristatys «Maistui» išvežti į Vokietija.

Palyginus su kitais krustuis, že
mės ūkiu gaminių kainos Vokietijoje 
yra aukštesnės, dėl to iždo primokėji- 
mai, palaikant eksportą, sumažės.

Kadangi bus atsiskaitoma ne gry
nais pinigais, c- prekėmis, tad supran
tama, kad tokiai pat sumai turėsime 
nusipirkti Vokietijoj gaminių.

Iki šiolei tarp Lietuvos ir Vokie
tijos formalaus veterinarinio susitarimo 
nebuvo, kas apsunkino mūsų gyvulių 
ir produktų eksportą į Voki *tiją ir tran 
zitą (pervežimą) per Vokietiją. Dabar 
pasirašytasis veterinarinis susitarimas 
pašalins tas kliūtis. (Austriją, Čekoslo 
vakiją, Šveicariją ir k.) rinkos, kadan
gi nebuvo veterinarinio susitarimo su i 
Vokietija per paskutin us metus mums 
buvo neprieinamos. Tenka pažymėti, 
kad Čekoslovakijos ir Austrijos rinkos 
gali suimti dalį mūsų kiaulių.

Senoji pasienio sutartis pasilieka 
galiot, kaip galiojusi. Nauji susitarimai 
tą seną sutarti papildo, atsižvelgiant į 
paskutiniais metais abiejuose kraštuose 
įvestus importo (įvežimo) ir valiutos 
suvaržymus.

ginti jų namų nugriovimo terminą, i Pasirašytas prekybos susitirimas 
jų prašymus atsižiūrima, ir jų namų |

j Rugpiúèio o d. 12 vai. Berlyne 
(pasirašytas Lietuvos ir Vokietijos pre- 
j kybos susitarimas. Drauge pasirašy
tos ir mažojo pasienio susisiekimo kle- 
aringo (tarpusavio atsiskaitymo i sutar
tys. Iš Lietuvos pusės sutartis pasira- 
šė įgal. minister!» dr. Šaulys ir direk. 
torius Norkaitis, o iš Vokietijos — už
sienių reikalų .minister)» Neurathas ir 
Vokietijos deleg. pirm. Hemmenas.

Mirė rašytojas VI. Andriukaitis

Liepos 31 d. Karo iigon’nėj Kau
ne, mirė Šaulys VI. Andriukaitis.

Velionis nuo 1930 m. buvo „Tri
mito“ viceredaktorium. Yra parašęs 
keletą knygų: „Žvairo užrašai“, „Au
dra Žemaičiuose“, „Kovų aidai“, „Kru
vina laisvė“ ir iš Maž. Lietuvos gyve
nimo „Martynas fekioblus“.

J paskutinio poilsio vietą velionį 
palydėjo šaulių vadovybė, laikraštinin
kai, šauliai ir daug žmonių.

darbininkams būtų per daug nepatogi.
Būtų geriau statyti tokius namus Pe-’ Medus ir cukrus sumažino sachari- 
trašiūnų, Viliampolės ir Kitose Kauno 
apylinkių vietose, kur arčiau didesnės 
pramonės.

no gamybą

Paskutiniuoju laiku Kaune ir ki
tuose miestuose labai pakilo medaus ir 
cukraus suvartojimas. Dėl tos priežas- 
sumažė.o sacharino gamyba. Iki šiol 
Lietuvoje veikė apie 20 sacharino fa
brikėlių, iš kurių nuo rugsėjo 1 dienos 
trys užsidarys.

Svarsto pa&elių draudimą

Užsienyje daug kur praktikuoja 
raas draudimas ne tik nuo audrų ir 
ledų. Kaip patyrėme, pasėlių nuo au
drų draudimo klausimas Ž. U. R. jau 
svarstomas.

9;

Laukėsi įžymus anglų prekybinin
kai

j Kauną iš Anglijos buvo atvy
kusi angių prekybininkų delegacija iš 
16 asmenų. Svečiai susipažino su Lie-,
tuvos ekonominiu gyvenimu ir norii 
dar labiau išplėsti prekybinius santy- ' 
kius tarp Anglijos ir Lietuvos. Sve
čiai lankėsi ir Klaipėdoj. Iš Kauno 
jio išvyko į kitas Baltijos valstybes.

Dar pirks kelis prekybos laivus

Šiuo metu visoje Lietuvoje 
ta netinkamų namų griovimas 
vietojo skatinama statyti naujus 
niškus namus.

Senų, netinkamų gyventi, ne hi- ........   , ........ ............. ....... ..
gieniškų namų ir kitokių netinkamų Į statyti mažus namelius ir duoti dali- 
pastatų nugriovimas, anot vyriausio mis juos išsipirkti darbininkams. Jau 
statybos ir sauskelių inspektoriaus inž. daug namų, kuriuose gyventi negalima, 
Novickio, sistematingai varomas toliau.'nugriauti ar tebegriaujami, o jų vieto- 
Tr.s daroma su tikslu paskatinti statyti Ije statomi nauji. Jeigu darbininkai dėl, 
naujus h’gieniškus butus. Tik tokiu i kokių nors priežasčių prašo dar pai! denyse vis didėja.

vyks- 
ir jų 
higie

būdu darbininkai galės persikelti iš 
rusių ir įvairių landynių į patogesnius 
ir sveikesniu? butus. Kad lengvomis są
lygomis darbininkai galėtų įsigyti hi 
gieniškus namus, savivaldybės turėtų

Mūsų prekybos laivynui pradžia 
jau yra padaryta. „Maistas“ jau turi 
tris prekybos laivus. Dabar galvoja
ma laivų skaičių dar padidinti ir arti
miausiu laiku dar nupirkti kokius 3--4 
laivus. Naujų laivų pirkti tariasi 
„Maistas“, kažkurios bendrovės ir šiaip 
stambūs pirkliai. Norima pritraukti ir 
amerikiečių kapitalus. Rūpinamasi taip 
pat jurininkų parengimu.

Kaune statys didelę ligoninę

Kaune už septinto forto, bus pra 
dėta statyti didele naujoviška, visa 
Lietuvai skirta ligoninė. Jai statyt 
lėšas duos vyriausybė, o statys Univer 
siteto medicinos fakultetas. Ten bus vi
sos klinikos, tik dar neaišku su akių 
ir auksų klinikom, kurios dabar yra 
šalia Karo ligoninės, Vytauto prospek- 

Taigi laivai su lietuviška vėliava!te. Ligoninė tuiės č>18 lovų ir kastuos 
vis labiau ima įsigalėti pasaulio van- apie 3 su puse mil. litų. Ligoninė ga- 
denyse, lietuviškų laivų skaičius van- lutinai būtų baigta per trejetą metų, o 

kaikurie skyriai per pusantrų.

ką, šis paskutinysis dalykas buvo visų 
geriausias; ir be to, tai buvo gryniau
sia teisybe! Jis pats savo akimis matė 
karstą.

Su pasigėrėjimu jis galvojo, kiek 
daug juoko sukels jo pasakojimas, kai 
pamėgdžios šnypščiantį Pampino balse
lį, ir visiškai nepastebėjo, kaip smar
kiai dardėjo jo kabrioletą ir kaip ar
kliukas bėgdamas sparčiai risčia, kôlê 
ištisą dulkių debesį, kai staiga išgirdo, 
kad jį garsiai šaukia:

— Sustok! Sustok! — Tai šaukia 
iš «Medžiotojų Viešbučio», kurį toj pa
čioj gatvėj laikė kažkoks DoKemaskolo.

Tai buvo draugai, Bartolo Galjo 
ir Gaspare Fiknre, abu karšti medžio
tojai, kurie sėdėjo altanoje prieš vieš
butį ir šaukė «Sustok», manydami, kad 
Mendolos arkliukas ėmė kvailioti.

— Kokie čia šposai! Man reikia 
skubėti? — sušuko Baljo.

— Kad jūs žinotumėt, mano mie
li! — pradėjo susijaudinęs Mendola, lip 
damas laukan iš ratų. Ir naudodama
sis pirmąją proga jis papasakojo abiem 
draugam apie karstą.

Tie pradžioje dėjosi netikį, kad 
galėtų labiau parodyti savo nusistebi
mą. Mendola prisiekė savo garbės žo

džiu, kad jis pats matė karstą «Sakra
mento» trobelėje.

Tada jie patys ėmė pasakoti apie 
P'karone visokius netikėtumus, kurie 
buvo jau žinomi. Mendola norėjo tuoj 
vėl sėstis į ratus, bet draugai jau buvo 
padavę Dolčemaskolai stiklelį pripilti 
bičiuliui asesoriui ir dabar neleido jam 
važiuoti, kol jis išgers kartu su jais.

Bet Dolčemaskolo vis dar tebesto
vėjo nesijudindamas, lygį žemę įaugęs.

— Dolčemnskolo! Na! — suriko 
jam Galjo.

Viešbutininkas su skurine kepure 
nusmaukta ant vienos ausies, be švar
ko, atrašytomis rankovėmis ir apžėlu
siomis rankomis, atsiduso ir pasipurtė.

— Dovanokite man, — tarė jis, 
— aš visiškai abstulbau besiklausy- 
dams šio pasakojimo. Kaip tiktai šian 
dien rytą kavalierius Pikarones šuo 
Turko, šlykštusis gyvulys, kuris pats 
vienas bėgioja iš Kanatello dvaro čia 
į vila... Žinote, ką jis man padarė? Jis 
pagrobė daugiau kaip dvidešimties deš
rų virtinę, kuri buvo padėta čia, lauke. 
Kad jis kur užsirytu jomis! Laimė, kad 
man yra du liudininkai!

Mendola, Galjo, Fikare pradėjo 
juoktis. Mendola tarė:

— Na, čia tai tu daug ko nesiti
kėk, mano mielas!

Dolčemaskolo pakėlė kumštį. Jo 
akys degė.

— Na, ne, tegu velniai parauna! 
Jis man sumokės, — rėkė viesbutiniu- 
kas, matydams, kad visi trys jo sve
čiai juokiasi ir jokiu būdu nenori tuo 
tikėti. — Siniorai matysite. Aš jau ži 
nau kelią. Aš žinau, koks jis žmogus.

Ir jis pagal savo Įprotį primerkė 
vieną akį. o antros voką su rodomuoju 
pirštu patempė žemyn.

Ką jis buvo suga.vojęs, to jis ne
norėjo sakyti. Pasakė tiktai, kad lau
kia iš kaimo ateinant dviejų kaimiečių 
kurie šiandien rytą buvo matę dešrų 
pagrobimą, ir kad drauge su jais jis 
eis į Pr.karones vi.a.

Mendola taip ir nebeišgėręs stikle 
lio, v. įsėdo į savo ratus. Galjo ir Fi
kare apmokėjo sąskaitą ir išėjo, pabar
dami šeimininku), tegu jis verčiau atsi 
sako nuo to sumanymo savo paties 
naudai. 

Kr.d pastatytų ši vieno aukšto na 
Imą miesto pakraštyje, prie kelio, Dže- 
relomo Pikarone, advokatas ir San-Dže'

naro kavalierius Bumbos viešpatavimo 
metu, kovojo ištisą dvidešimtį mttų, ir 
buvo kalbama, kad namas jam nekas- 
tavo nė čentezimo.

Pikti liežuviai kalbėjo, kad vila 
pastatyta iš akmenų, kurie mėtėsi ke
lio pakraštyje ir kuriuos Pikaroue vie
ną po kito, koja paspirdams surido į 
reikiamą vietą.

Ir vis tik jis buvo mokytas juris
tas, žmogus su aukštai išlavintu ir gi
liai filosofišku protu. Buvo kalbama, 
kad jo knygos apie gnosticizmą ir an
tra apie krikščioniškąją filosofiją, esan 
člos net išverstos į vokiečių kalbą.

Bet jis ^nekentė jokių naujovių. 
Visi dar tebevilkėjo pagal 1821 metų 
madą ir nešiojo plačią barzdą. Jis bu
vo tvirtas, stiprus žmogus, plačių pe
čių ir nuolat, suraukęs antakius, kasė 
smakrą, o savo slepiamas mintis pa
tvirtindavo kartas nuo karto burbtelė- 
dams:

— Hti... hm... hm... Italija! Sugal 
vojo Italija... Didelis daiktas, hm, Itali
ja... tiltai ir keliai... hm... švietimas... ka 
riuotnene ir laivynas... hm... hm... hm... 
Priverstinis švietimas.. bet aš noriu bū 

I ti asilas! Ne, priverstinis švietimas... Mo
kesčiai. Ir Pikarone turi mokėti, (b. d.)
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Músm
J. Stankūnas.

Fautos msnininkus 
prisimin us. K

(tąsa is 36 Nr.)

MIKALOJUS KASTANTINAS 
L1ON1S.

ČIUR-

Kitą didžiausią savo muzikos veikalą 
simfonijos poemą «Jura», paiaéó mok y 
darnusis Leipcigo konservatorijoj («Jū_ 
ra» irgi pasiliko rankrašty).

Vietos lietuvių gyvenimas.

Š. m. balandžio 11 d. suėjo 2ū mt. 
kaip jau ilsisi po žeme kitas mūsų niu 
zikas — menininkas, M. K. Čiurlionis.

Jis yra gimęs 1875 m. rugsėjo 23 
d., Varėnoj (netoli Vilniaus), neturtin
go Varėnos vargoninko šeimoje. Jis iš 
mažens turėjo palinkimą prie muzikos 
ir tėvus pusėtinai savo sūneiį pramo
kė vargonuoti, «gadziukas» giedoti (nes 
tais laikais provincijoje kitokio moky
mo būdo beveik ir nežinojo), fortefiju- 
nu skambinti ir valdyti kai kuriuos k i 
tus pučiamus muzikos instrumentus. 
Netrukus iš Varėnos persikelia i Drus
kininkus. Čia vargšui berniukui švys
teli laimės spindulėlis, pastebi jį Piun 
ges dvarininkas Oginskis ir išsigabena 
jauną Čiurlionį į savo rūmus. Kurį 
laiką Čiurlionis grojo Oginskio rūmų 
orkestre, pasižymėdamas vis didesniais 
gabumais. Geraširdis kunigaikštis iš
leido berniuką į Varšuvos Konservato
riją, kurią 1901 m. baigė, teturėdamas 
26 met., u paskiau tus pats Oginskis 
davė jam pašalpą ir leido į Leipcigo 
konservatorija, kurioj ne pilna' metus 
neišbuvus, pasimirė jo šelpėjas— Ogius 
kis. Pasilikęs vi>ai be lesų buvo pri
verstas pertraukti mokslą. Jis sugrįžo 
Varšuvon, kur turėjo daugiau pažįsta
mų ir pradėjo verstis muzikos pamoko
mis ir tuo naciu kilo mintis, lyg pa
traukimas, lavintis tapybos. Čia at-Į 
kreipia žymaus menininko Stabrausko ; 
akį, kuris jį ir pasiėmė mokyti. Pasi- į 
rodė, kad tikrasai čiurlionies pašauki- j

Vėlionies įpėdinių pakviestas St 
Šimkus sutvarkyti Čiurlionio rankraš 
čius ir vertesnius dalykus išleisti, kur 
aliukui redaguojant. Šviet. Minist. fi
nansuojant 192Ò met. tapo išleista 5 
M. K. Čiurlionio muzikos sąsiuviniai:

l-.'uame Preliudai ir fugos; 2jame 
Kanonai, preliudai ir nokiamos: 3-čia- 
me Muzikališki bruožai, (liaud. mot.)

4 ir 5-tame Liaudies dainos (cho
rui). Tai vieninteles.

Toliau dar pažymėtina Sandus 
ir «Neliūskime» (chorams;. Labai daug 
jo veikalų yra prirašyta, bet visa kita 
medžiaga guli Kauno muzikos archy
ve.

Jo visa kūryba persunkdinta me- 
lancholiškumu. Čiurlionio veikaluose 
aiškiai įspausta skausmingos sielos re- 
signacija.

Kol kas jo kūryba mažai kas do
misi dauge iui net nepatinka — neįver 
tina. M. K. Čiurlionio kūryba yra, 
tiesa pasakius, labai savotiška, lyg 
mums svetima.

d.)

mas buvo tapyba ir vos dvejus metus i 
tepasimokęs, 1906 m. jau jis dalyvauja 
pirmoje lietuvių dailės paiodoje, Vil
niuj. Paveikslai buvo stebėtini ir ne
suprantami ir nei vienas žiūrovas ne
galėjo praeiti jų nepažiūrėjęs.

Nuo šitos parodos Čiurlionis ne
grįžo į Varšuvą, bet pasiliko Vilniuje, 
via jis vis naujus paveikslus tape ir 
kiek galėdamas dirbo muzikos darbe. 
Ruošė «Rūtos» dr-jos choro koncertus 
ir smulkesnius muzikos veikaliukus 
akompanavo.

Vilniuje begyvendamas jis susi
pažino ir pamilo jauną tuomet mūsų 
rašytoja Sofiją Kymantaitę, ir apsivedė 

(Sofija Čiurlionienė, kaip žinomu 
dar po šiai dienai gyvena Lietuvoje 
r yra žymi rašytoja). Jaunoji porelė 

labai skurdžiai gyveno. Vargas buvo 
toks dideis, kad Čiurlioniui dažnai 
pritrūkdavo pinigų dažams ir audeklui 
nusipirkti. Tekdavo listi po stalu ir 
rankioti nuo grindų nubyrėjusius su
vartotų trupinių dužus. Tač'au ir to
mis pabiromis sugebėjo sukurti stebuk
lingų paveikslų. Vilniuje besidarbuo
jant Čiurlionį mūsų menininkai nusi- 
kvietė į Peterzburgą. Čia jis turėjo 
progos plačiau pasirodyti. Garsūs ru
sų menininkai jam pranašavo labai gar 
blogą ateitį, bet deja, jam neteko to 
sulaukti. Vargingas gyvenimas palau
žė visiškai jo sveikatą. Užklupo jį 
sunki plaučių liga, kuri privedė iki 
smagenų ir nervų suirimo. Ligonį te
ko padėti bepročių ligoninėje, (netoli 
Varšuvos), kur 1911 m. balandžio 11 d. 
baigė savo vargingas gyveninio dienas 
Taigi mirė teturėdamas tik 36 m.

Iš Čiurlionio meno — tapybos nie 
ko negaliu pasakyti. Nes į paišintus 
gali žiūrėti visą dieną, nebūdamas me
nininku absoliučiai nieko nesuprasi.

Iš jo muzikos kūrybos; pirmasis 
didesnis veikalas yra simfoninė poema 
«Miške», parašyta pabaigus Varšuvos 
konservatoriją (pasilieka rankrašty).

Visuomenės žiniai!..
S. m. rugsėjo 13 d. 4 vai. (punk

tualiai) po pietų, Mokos mokyklos salė 
je įvyks mūsų mirusių muzikų — kotu 
pozitorių J. Naujalio 2 mt., Č. Sas
nausko 2U mr., M. K. Čiurlionio 2o 
mt., (ir dar kitų) mirties, sukaktuvių 
PAMINĖJIMAS.

Programa bus dide'ė ir verta pa
klausyti. įeis aukščiau minėtų kompo. 
zitorių kūriniai, kuriuos atliks jungti
nis mišrus choras, solistai, keli smuiki
ninkai, violončelistas ir kiti gabesni 
choristai—mėgėjai. ĮĖJIMAS VISIEMS 

’ LAISVAS.
Kiekvienas lietuvis, ne tik dėl 

įdomumu, bet ir savo pareigos jausmo 
[vedamas turi į šį paminėjimą atsilankv 
ti, šia proga pareikšti tiems muzikos 

I atgimimo veteranams pagarbą ir tuo 
pačiu savo sielą jų dainomis atgaivinti 
— sustiprinti.

Tad visi lietuviai, be skirtumo 
partijų ir pažiūrų, renkasi į minėtą iš
kilmingą, pirmą mūsų kolonijoj, muzi
kų paminėjimą.

J. Stankūnas.

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS 
TAMSTA TURĖSI IŠ SKELBIMO NAU 
DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA- 
M1AUSI0S.

PAMINĖJO BRAZILU TAUTINĘ 
ŠVENTĘ

Rugsėjo mėn. 7 diena visoje Bra
zilijoje yra švenčiama, kaipo nepriklau
somybės atgavimo šventė. Tą šventę 
minėjo visos valdiškos ir privatiškos 
įstaigos bet mokyklos. Lietuvių moky
klos Vila Anastazijoje skautai taipat 
paminėjo tą dieną gana turiningai 8 
vai. ryto buvo iškeltos lietuvių ir bra
zilų tautinės vėliavos, išsirikiavus 
skautams ir gerbiant didžiuoju skautų 
saliutu. Vėliau skautai nuvažiavo ap
žiūrėti tautinio muziejaus Ypirangoje. 
Ten prie nepriklausomybės paminklo 
vyko įvairios iškilmės, paradai. Apžiū
rėję muziejų, skautai parvyko į moky
klą, kur portugalų kalbos mokytoja 
buvo parengusi tai progai spocialę pro
gramą vaikams ir jų tėvams. Buvo 
giedami himnai, deklamuojama atatin
kamos deklamacijos. Ta proga, užda
rant šventę, mokyklos vedėjas trumpai 
pabrėžė nepriklausomybęs reikšmę ir 
papasakojo apie meilę Brazilijai ir 
Lietuvai.

E.

S. PAULO LIET. KLUBAS SURENGĖ 
ŠEIMYNINI KONCERTĄ

! Praeitą šeštadieni S. Paulo Liet. 
Į Klubas surengė gražų šeimyninį kon- 
;certą —balių, į kurį atsilankė nemaža 
svečių. Koncerto programą išpildė mū
sų kolonijos dainininkai: V. Laurinai
tis, (baritonas), latvis Alfreds Lezdinš, 
panelės Nizevičiutė ir Zayickaitė (pa
dainavo du duetus) P. Jurgutis ir lais
voje programoje— K. Ambrazevičius ir 
V. Eidrigevičius. Dainininkams akom
panavo chorvedis p. J. Stankūnas. Pro
grama buvo atlikta labai gražiai. Visi 
dainininkai, atlikę šią nors ir nedidelę 
programą, verti pagarbos ir pasigerėji
mo. Ypatingai daug aplodismentų su 
silauk'- p-lės Nizevičiutė ir Savickaitė.

Koncertas—balius praėjo labai 
linksmai ir jaukiai. Visi atsilankusie- 
ji svečiai buvo patenkinti.

Dainų mėgėjas

LAUKIA „VILTIES“ ŽURNALO

Jau trečias mėnuo, kaip neišeina 
«Vilties» žurnalas. Kaikurie jo skai
tytojai rašo laiškus net iš provincijos 
«Lietuvio» redakcijai, nusiskusdami, 
kad nesulaukia naujo žurnalo numerio.

Kiek mums žinoma, žurnalas su
stojo dê. lėšų stokos. «Viltis» pati tu
rėdama nemaža skolų, nepajėgia toliau 
žurnalo leisti. Be to, žurnalu, matyti, 
mažai rūpinosi ne tik leidėjai, bet ir 
jo redaktorius. Gaila, kad toks rimtas 
ir gražus jaunimo žurnalas liko apleis
tas ir sustojo ėjęs. Ne tik «Vilties» 
s-gai bet ir kitoms jaunimo organiz Gi
joms reiktų žurnalo likimu susirūpinti. 
Jei «Vilties» s ga toliau nepajėgia jo 
leisti, tai ar negalima būtų susitarti ir 
žurnaio leidimo našią pasiimti visoms 
lietuviškoms organizacijoms bendrai. 
Juk jaunimui geras ir rimtas žurnalas 
labai reikalingas.

J-is

gutis, S. Jurevičius, E. Pažėra, K. Brat- 
kauskas, B. Šukevičius, J. Vasiliauskas 
ir J. Zacharkn.

Šaškių turnyre dalyvauja: L. Gai
galas, K. Bratkauskas, S. Vancevičius, 
S. Bakšys, E. Pažėra, V. Deguti-, J. 
Zacharka, J. Vasiliauskas, S. Juęevi- 
čius, S. Potnys, O. Zakarevičiutė, V. 
Jurgutis, A. Bagdonas, P. Jurgutis, B. 
Šukevičius ir P. Šimkus.

NUTAUTĘ J A LIETUVIAI

FRIGORIFICO ANGLO. Šiose 
skerdyklose dirba nemažas skaičius 
lietuvių su šeimomis ir pavieniai. Dar
bo yra gero ir blogo. Darbininkai vi
dutiniškai uždirba nuo 800 iki 18300 į 
valandą. Bendrai lietuviai čia gyvena 
neblogiausiai.

Lietuvių organizacijos nei inoky 
klos čia nėra, nors prie gerų norų gu
lėtų būti. Mokyklinio amžiaus lietuvių 
vaikų čia yra koletas desėtkų. Skau
dus čia reiškinys, kad vietos lietuviai 
smarkiai nutautėją. Daugelis namuose 
mėgsta kalbėti tik portugališkai, nors 

įkalbos nemoka ir kalba biauriu žargo- 
■nu. Nekurie visai nenori prisipažinti 
‘ kad lietuviais esą.

J. Mackus

VIS DAR NESILIAUJA RINKTI .
PARAŠŲ

Kun. B. Sugintas ir jo samdyt 
agentai beveik dvi savaites prakaitavo 
bėginėdami po namus ir rinkdami pa
rašus po garsiomis «rezoliucijomis», ku
rias nesenai skaitėme «Šviesoje». Kaip 
jau buvom anksčiau rašę, daugiausia 
parašų davė nepilnamečiai vaikai ir 
moterys, kurie nesuprasdami reikalo po 
«rezoliucijomis» pasirašė. Kadangi nei 
parašai, nei rezoliucijos kuu. Suginto 
padėties neišgell ėjo, ta; jis dabar su
galvojo naują komedijų. Dabar para
šus rankioja po «skundu» prieš p. Kon
sulą, kurį žada siųsti į Užsienio Reika
lų Ministerijos... archyvą. Kuu. Sugin
tas «skundą» parašė «lietuvių emigran
tų» vardu. Mat, visi S. Paulo lietuviai 
katalikai nuo jo pasitraukė, išskirus 
kelias moterėles ir apmokamus agentus.

S. Paulo lietuviai lenkia kada, 
pagaliau, kun. Sugintas baigs savo 
nevykusias komedijas, žmonių kiršini 
mą, musų kolonijos santaikos ardymą 
ir laimingai keliaus į tėvynę, nes jau 
senai laikas pradėti mūsų kolonijos 
atstatymo ir tvarkymo darbas, kuri 
kun. Sugintas su savo bičiuliais taip 
suardė.

Vilabelietis

PRASIDĖJO ŠACHMATU IR
TURNYRAS

ŠAŠKIŲ

Rugsėjo 8 d. Liet. Namuose pra
sidėjo šachmatų ir šaškių turnyras, 
kurį surengė S. Paulo Liet. Klubas, 
šachmatų turnyre dalyvauja: A. Bag
donas, S. Bakšys, L. Gaigalas, P. Jur-

TIK «LIETUVI» SKAITYDAMAS

VISKĄ ŽINOSI
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A. Majus.

7 d e Setembro.
Ligi 1822 metų rugsėjo mėn. 7 d. 

Brazilija teisiniu atžvilgiu buvo grynai 
Portugalijos kolonija, Portugalijos karu 
liaus per jo pavaduotojus valdoma.

1821 m. Portugalijos karalius Doro 
João VI išvykdamas iš Brazilijos pali
ko kraštą apgailėtinoj padėty. Su ka
ralium ir jo dvaru grižo 3.000 žmonių. 
Po išvykimo tokio žmonių skaičiaus 
Brazilijos sostinė atrodė visai ištuštėju
si, apleista. Komercinis judėjimas be
veik visai paralizavosi. Išėmus iš Bra 
zilijos banko milžinišką pinigų sumą, 
tas bankas buvo visai prie bankroto. 
Teatrai ir pramogų vietos buvo visai 
tuščios. 

Del palikusios krašte netvarkos 
kai kurios provincijos ėmė nebeklausy
ti palikto čia vietininku karaliaus sū
naus Dom Pedro.

Doni Pedro palengva pradėjo tai 
syti paliktą suirimą. Pirmas jo žygis 
buvo galimai sumažinti krašto valdy
mo išlaidas. Jis pats apsistojo gyventi 
Quinta da Bõa Vista, o miesto rūmuose 
patalpino kai kurias valdžios įstaigas. 
Nuėmė spaudos cenzūrą, suvaržė vergų 
plakimą bei. kankinimu, leido laisvai 
įvežti knygas ir daugely kituose admi 
nistracijos reikaluose pasirodė išmintin 
gu reformatorium ir energingu valdo
vu.

Tais laikais Brazilijoj buvo trys 
politinės partijos: portugalų, monarchis 
tų ir respublikonų. Pirmąja partija su i 
darė atsilikę nuo gyvenimo žmonės ir j 
kariuomenė, jie sie ė laikyti Braziliją , 
Portugalijos valdžioj, o kitos dvi, atsiž j 
veisiant jų narių intelektualinės ir so- I 
cialinės padėties, svajojo apie neprislau 
somybę. Tos partijos gana smarkiai 
kovojo taipusavy ir gana rimtai sunki 
no krašto valdymą.

Dom Pedro ministerijose buvo du 
ministerial, kurie ypač nesutiko, tai 
grafas Arcos monnrchistas ir kovojąs 
už Brazilijos nepriklausomybę ir grafas 
de Louzan — portugalų partijos. Pas
tarasis karaliaus sūnų ir vietininką 
Dom Pedro sukompromitavo prieš čia 
esamą portugalų kariuomenę. De! to 
padedam, sios divizijos vadas Jorge Avi 
lez privertė Dom Pedro 1821 m. birže
lio mėnesį prisiekti Portugalijos konsti-

tucijai. Iš pradžios Dom Pedro rnègi 
no priešintis, remdamas esąs prisiekęs 
dar tų pat metų vasario mėn. tos kons 
titucijos projektui. Bet .pradėjus ka
riuomenei bruzdėti turėjo nusileisti ir 
prisiekti. Tai buvo pirmas smūgis už 
braziliškos partijos rėmimą.

Lisabono seimas (cortes) labai šir 
do del to, kad Rio de Janeiro paliko 
Dorn Pedro. Tuo tarpu Brazilijos ats
tovai visai nieko nedarė del savo kraš 
to. 1821 m. rugsėjo mėnesi buvo išleis 
tas dekretas, kurio suglaustas turinys 
yra šitoks: panniKinami Rio de Janeiro 
mieste vyriausias tribunolas .ir visos 
kitos aukštos įstaigos, Dom fedro turi 

Kaune, butanikos sodas.

perduoti krašto valdymą laikinai vy
riausybei ir pats grįžti į Portugaliją 
mokslui baigti Ir paskiau pasivažinėti 
po Europą.

Kai žinia apie tuos dekretus pa
siekė Rio de Janeiro, < ia kilo tikras 
revol ucinis judėjimas. Atsargus Dom 
Pedro pradėjo ruoštis prie nepriklauso
mybės. Išsiuntinėjo į provincijas pa. 
siuntinius, kad vietinės žmonių atsto . 

vybės prašytų Dom Pedro nevykti iš 
Brazilijos. * Sostinėj aktyviškai veikė 
masonai ir spauda.

Daugiausia buvo daroma slapta, 
nes Dom Pedro b ,o;o portugalų kariuo 
menės. Buvo neva ruošiamas fregatas 
(toks karo laivus), kuriuo jį turėjo ga
benti į Europą. Iš paviršiaus žiūrint 
atrodė, kad rugsėjo mėn. dekretas bus 
įvykdytas. Akims apdumti Dom Pedro 
išleido proklamaciją, kad bus žiauriai 
baudžiami visi tie, kf.s mėgins Brazili
ją skirti nuo Portugalijos. Laiške tė
vui rusė apie brazi.ų troškimą turėti 
nepriklausomybę, bet baigė pridurda
mas apie savo ištikimybę Portugalijos 
Konstitucijai ir tautai.

Tuo tarpu atvyko iš provincijų 
prašomi atstovai. São Paulo provinci
jų atsiuntė Jose Bonifacio. Ta proga 
Dom Pedro gavo iš arti pažinti Andra- 

dą ir jį pasirinko sau į ministérios.
Dom Pedro paskyrė dieną ir va- 

į landa provincijų atstovams priimti. 
Tai turėjo būti lemiamas momentas ar 
Brazilija pasiliks kolonija, ar buR ne- 
priklausomn. Tai buvo 1822 m. sausio 
9 d. išvakarės

Sausio mpn, 9 j, 11 vai. ryto 
Quvidor gatVp žygiavo iškilminga eise
na Seimo senatas, iškilmių rūbuose, 

be kepurių ir su senato vėliava. Pas
kui šios eisenos sekė milžiniška Žmo
nių minia.

12 vai. atstovai atvyko į sosto sa 
lę miesto rūmuose. Pirmas kalbėjo 
Seimo senato pirmininkas José C<emen 
te Pereira. Perskaitė Rio de Janeiro 
gyventojų manifestą, kuriame buvo iš
dėstytas didelis Brazilijos pažeminimas 
palikti ją kolonija ir vergo būklėj. Be 
to patiekė daugybę parašų, kuriais Dom 
Pedro buvo prašomas čia pasilikti. Pa 
baigus jam kalbėti Dom Pedro atsis, 
tojo iš sosto ir ištarė: — Kadangi visų 
gerove ir tautos laimė to reikelauja, 
tai pasakyk žmonėms, kad aš pasilie
ku. Kilo neapsakomas trukšmas ir ova 
cijos, gatvėse pasipylė žmonių minios. 
Tris dienas tęsės! džiaugsmas ir iškil
mės. Sausio 11d. sukilo portugalų ka 
riuoraenė. Sausio 12 d. Rio de Janei’ 
ro gyventojai pastebjo, kad padeda
moji divizija, susidedant iš 1.600 žmo
nių užėmė Moro de Castello. 3 vai. 
ryto Dom Pedro išsiunčia žmoną su 
mažu kūdikių į Santa Cruz ir kelio* 
nej miršta kūdikis, pirmutinis sūnus. 
Tačiau Saat’Anna lauke jau buvo su
traukta brazilų kariuomene. 8 vai. ry 
to nuvyksta ten Dom Pedro, iš kur pa 
siunčia emizarą įspėdamas Jorge Avi- 
Jez pasiduoti.

Avilez kiek paabejojęs pasiduoda 
ir 1822 m. vasario lo d. jis su visa 
savo kariuomene išvežamas į Portuga
liją. Kovo men. atvykusiai iš Portugali 
jos kariuomenei buvo uždrausta išlipti 
krantan, tik galėjo pasilikti tie karei
viai, kurie pareiškė norą Brazilijai tar
nauti.

Jau vasario mėn. buvo išleistas 
dekretas, kad joks Portugalijos seimo 
dekretas neturi galios Brazilijoj, kol 
nėra patvirtintas Dom Pedro.

Tačiau provincijose vis dar kilo 
suiručių ir tas neleido regentui per 
drąsiai veikti. Kovo mėn. gali jis iš
vyko į Minas Geraes, kur drumstėsi 
sukilimo debesys. Dom Pedro kuklu
mas ir nuoširdumas ten greit visa nu
ramino.

(b. d.)

I rumpa musų spauaos 
apžvalga.

(Tąsa)

Be šių didesnių ir ilgesnį laiką 
ėjusių laikraščių, dar buvo pasirodę ir 
kiti: «Sekmadienio lapelis» Kun. J. 
Valaičio leidžiamas katalikiškos organi
zacijos tikslams, kurio išėjo keliolika 
numeriu. «širšė» satyros žurnalas 
Br. Šukevičiaus Ir kit. leidžiamas. Šio 
išėjo 3 nr. «Jaunųjų žiedas» A. Dul
kaus leidžiamas ir redaguojamas mene
siais jaunimo žurnalas. Taip pat išėjo 
tik 3 nr. «Naujienos» savaitinis, žur
nalo pavydalo laikraštukas, L. Valiūko 
redaguojamas, kuris taip pat ėjo apie 
porą mėnesių. Ekstra lapelis «Lietuva». 
Paskui dar komunistinės ideologijos 
laikraštukas «Mūsų Žodis» ir Katalikų 
B-nės leidžiamus savaitrušstis «Giedra» 
kurio taip pat išėjo tik 4 nr. «Mūsų 
žodis», nors su pertraukomis ir galuti 
nai tapo sukonfiskuotas tik ši is me
tais.

Visi tie laikraštukai svarbesni 
vaidmens mūsų kolonijoj nesuvaidiuo. 
Todėl apie juos daug ir rašyti netenka.

Dabartiniu laiku išeina šie laik
raščiai: «Lietuvis» tautinės minties

L. GAIGALAS.

savaitraštis, Lietuvių Sąjungos Brazili
joj organas; leidžiamas «Šviesos* D-jos 
ir redaguojamas St. Vancevičiaus. 
«Lietuvių Aidas Brazilijoj» lei
džiamas K. Uckaus ir redaguojamas 
A. Dutkfius. «Šviesa» Lietuvių Kata
likų Bendruomenės organas. Jaunimo 
mėnesinis žurnalas «Viltis» ir «Rytas», 
taip pat išeinąs kurtą Į mėnesį.

Visų šių laikraščių seniausias yra 
«Lietuvis», kuris eina nuo 1929 metų. 
Pradžioje sis laikraštis buvo leidžiamas 
vardu «Lietuvi® Brazilijoj», bet nuo 
1934 m. 16 nr. išėjo pataisytu pavadi
nimu «Lietuvis».

Tai yra vienintėlis laikraštis, ku
ris rūpinasi daugiau kolonijos kultūros 
ugdymu, švietimu, lietuvybės dvasios 
palaikymu ir t. p. Jis nepriklausyda
mas jokiai politinei grupei, visą laiką 
stovėjo ir stovi kolonijos kultūrinio ir 
lietuviško darbo sargyboje. Ir nors 
nesusipratusio elemento yra dažnai puo 
lamus, nors buvo 1930 metais nesusi
pratėlių išgriautas, tačiau iš.yko gyvas 
ir reikia manyti, kad ilgai dar bus 
mūsų kolonijos vadovu į šviesesnę 
ateitį.

„Lietuvių Aidas Brazilijoj4* išėjo 
1930 metais užsidarius «Garsui». Apie 
šį laikraštį susispietė dalis buvusių 
«Garso» šalininkų ir todėl jo pakreipa 
ir taktika liko labai panaši «Garso» 
pakreipai.

Tat yra daugiau bulvarinis laik
raštukas ir apie jo nešamą kolonijai 
naudą netenka kalbėti.

«Šviesa* leidžiama Katalikų Ben
druomenės, galėtų būti kolonijai ir 
naudinga, tik visa nelaimė, kad dabar
tiniu laiku vedama žmonių neturinčių 
takto, gal kartais ir padorumo. Prie 
togi ji dažniausia tarnauja atskirų žino 
mų asmeniniams reikalams. Kai dėt 
žurnalų «Viltis» ir «Rytas» tai tiek ga
lima pasakyti, kad mūsų kolonijos 
jaunimas per daug mažai jais įdomau
jasi. Ir tas ne del to kad jie būtų ne
įdomūs, bet kad tas jaunimas anksty
vesnės spaudos įpratintas politikuoti, 
yra atbukęs tam kas yra gražu ir nau
dinga. Atsižvelgiant į šių žurnalų ti- 
rašą, atrodo, kad jiems nelemta ilgai 
gyventi, nes mūsų kolonija prie tokios 
spaudos dar nėra pripratusi.

Dabar padarę mažą savo spaudos 
apžvalgą, meskime žvilgsni į tai kaip 
mes tą spaudą vertinam ir kiek ja 
naudojamies.

Reikia pasakyti, kad tuo didžiuo
tis negalime. Jei mes pasižiūrėsime 
ir į statistinius davinius, tai pamatysi
me, kad tik m .ža dalis mūsų kolonijos 
visuomenės spaudo naudojasi. Brazili-

jjoj priskaitoma apie 30 su virš tūks- 
tančių lietuvių, o laikraščių visus kar
tu paėmus išplatinama apie 3 tūkstan
čius egzempliorių, priskaitant ir tuos 
kurie išsiunčiama į kitus kraštus.

Tai yra būdna!
Bet ar galime mes už tai kaltinti 

skaitančią visuomenę? Gal iš dalies ir 
taip, nes ji per mažai deda pastangų 
savo spaudą tobulinti.

Tačiau daugiausia gali 
kalta ir pati spauda, ypač 
kuria žmonės nusivilė. Dabar jie 
priduoda spaudai atatinkamos reikšmės, 
nebepasitiki ją. Kalta, kai kuri ir šian 
dieninė spauda, nes vietoj, kad žmo
nėms kultūrinti, auklėti, švelninti jų 
jausmus, teikti jiems reikalingų ir nau- 
žinių, dežniausia ji užsiima žmonių kir- 
šinirnu kurstyniu vienų prieš kitus.

Savaitraštis «Lietuvis» jau tą 
spaudos klaidą senai suprato. Jis e na 
į skaitytojus naudinga knptim, teikda
mas jiems kas yra gera ir naudinga. 
Jo pavyzdžiu turėtų pasenti ir kita 
mūsų spauda.

būti čia 
pirmutinė, 

ne-

DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA
VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE- 
TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI 
JIEMS „LIETUVI“ 1936 METAMS.
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Pilietinis karai
Pilietinis brolžudiškas karas sukę- Gyvatės R'arlaÍVVÍe ÍT 
natincfl žmonių nasiniktinima ir M , °netikėtas epilogas

Meilė geriausia 
monė atsijauninti

Ma ypatingą žmonių pasipiktinimą ir 
baimę- Toks žmonių nusistatymas ga
li būti paaiškintas netiek moraliniais- 
kiek įgimtais principais — kraujo bal
sas protestuoja prieš jį. Pilietinis 
ras — tai nedorojo Kaino darbo pa
mėgdžiojimas. Keisčiausia yra tat, kad 
piletinis karas yra kur kas žiauresnis, 
negu karas tarp atskirų tautų. Vieno 
prancūzų laikraščio bendradarbio apie 
dabar vykstančio Ispanijos pilietinio 
karo žiaurumus rašo: „Aš mačiau ne
apykantą. Net jokio palyginimo ne
gali būti tarp pilietinio karo Ispanijoj 
ir to. kas baisiomis valandomis darėsi 
ties Verdunu didžiojo karo metu. Ties 
Verdunu, kai nutildavo šaudymas, su
žeistieji gelbėdavo vienas kitą. Vokie
tis su prancūzu dalindavosi romo gur
kšnį. Ne buvo atsitikimų, kad sužeis
tąjį pribaigtų. Ties Sevilija aš atsidū
riau Dantės pragare. Aš mačiau kaip 
moterys tampė — tikra žodžio prasme 
— priešininkų žarnas. Aš mačiau kaip 
vyrai parplaudavo gerklę moterims, 
kad dvidešimties metų vaikinai spjau
dė į veidą mirštantiems, tyčiojosi iš be
laisvių. kuriuos vedė sušaudyti. Aš ma
čiau, dar blogesnių dalykų. Įskund»- 
mas tapo politinė dogma, Įskundimą Į vęs brangenybių vagis ir bandęs išlan: 
paskelbė šventa pareiga... Barcelono • 
je buvo žibalu apipilamos ir gyvos de
ginamos vienuolės. San Sebastiane 
jaunos merginos kirviais kapojo se
nius“.

Tautų karo metu neapykanta at
siranda (ir tai ne visuomet) pačioje k e- į 
to eigoje. Neapykanta, kuri pasireiš
kia pilietiniame kare, sukięsta iš anks
to. Pilietiniame karo — nespręaime, 
teisingai ar klaidingai — labiau, negu 
tautų kare, „kovos tikslas“ daugeliui 
atrodo aiškesnis suprantamesnis, labiau 
liečiąs kiekvienam artimus interesus. 
Čia, anot vieno žurnalisto, aistrų žadiu 
tojai aštresni, fanatiškesni. Žinoma, 
neapseina ir be „gnlvos kvaršinimo“, 
kai koks darbininkas ar kaimietis ko
voja dėl jam iš esmės svetimų inte
resų.

ka-
«Amnconia» garlaivio, kuris pa 

laiko susisiekimą tarp Buenos Aires 
; ir Trindado, kapitonas ir laivo perso- 
naias šiomis dienomis pergyveno nepa- 
prastus momentus. Šiuo garlaiviu iš 

į Buenos Aires į Trindadą plaukė ir 
New Yorko gyvačių tyrimo instituto 

j asistentė Silvija Gerta. Ji su savimi 
vežėsi pavojingas gyvates. Iš pradžių 
laivo kapitonas nenorėjo priimti šio pa
vojingo bagažo, bet gražiai keliautojai 
pavyko ji įtikinti, bet su sąlyga, kad 
gyvatės bus patalpintos jos kabinoje. 
Bet joks keleivis apie šį pavojingą ba
gažą neturėjo nieko žinoti. Antrą die
ną, po išplaukimo iš Buenos Aires, gar
laivyje įvyko 
Vienam jaunam, 
keleiviui prie vakarienės stalo pasida-! 
rė bloga. Jis išsiskubino iš valgomojo:: 
kambario, bet netrukus vėl įbego atgal j 
šaukdamas: «Aš mirštu, aš mirštu!» 
Ir iš tikro jis greit išvirto iš kojų ir * 
numirė nepaprastai kamuodamasis. • 
Laivo gydytojas jį apžiurėjo ir kori— į 
tantavo. kud jo mirties priežast s buvu-j liauk: 
si gyvatės įkandimas. Touau paaiškė- (gyvesni, 
jo, kad inteligentiškasis jaunuolis bu- nieins, ( 

'energijos.

DriG* ginančių gėrimų, laikosi griežtos dieto3 
- I ir daug sportuoja.

i — Dauguma senų žmonių, — pa
reiškė Fordas, — mėgsta nereikalingai 

{daug valgyti. Tai labai greit artina į 
Londonan atvažiavo išgarsėjęs Į mirtį.

«žmonių jaunintojas» daktaras Vorono ! Iki savo 85 metų amžiaus Fordus 
vas. Voronovas turi 68 metus, bet 1 pats vadovausiąs savo įmonėms. Ne- 
prieš metus jis vedė 24 metų merginą, í žiūrint į savo 73 metu amžių, jis, esą, 
žinomos Rumunijos karaliaus favoritės i jaučiasi gerai ir jam jo darbuoso ne- 
Luoesku nussere. I trūksta eneririins. Jis žurnalistams pa-

amžiuje tik vieną
Lupesku pusserę.

Londonu Voronovas atvyko 
savo jauna žmona, aukšto ūgio, 
prau« kūno sudėjimo gražuole.

Anglų spaudos atstovui tuo.au at- j 
kreipė dėmesį, kad Voronovas nepa-1 
prastai «pajaunėjęs». Prieš kelerius! 
metus Voronovas atrodęs senesnis.

Korespondentai susidomėjo 
reiškiniu ir paklusė Voronovą:

— Gal, daktare, pats save atjau į 
nina?

itrūkstą energijos, 
su ; reiškė, kad savo 

sti-! kartą tesirgęs.

tokiu PHOTO RADIO FILM
1/2 tuzino atviručiu ir 1 padidinta 

18x24 tik 128000. Padidinimai nuo 185G0 
Fotografijos atv. didžio nuo 5$000 pusė 
tuzino. Fotografijos pasams ir dokumen
tams nuo 2S0L0 — 1/2 tuz., retušuotos — 
38000. Geriausias darbas mieste už 
žiausiomis kainomis.

FERNANDES

Fotografas — iilmuotojas
Rua Lib. Badarõ, 16 sobreloja, sala

S. Paulo Tek 2-108d

— Ne, — atsakė Voronovas, — • 
aà tik esu įsimylėjęs O meile yrage-J 

tragiškas atsitikimas, j riausia preraonė atsijauninti.
labai elegantiškam į D-ras Voronovas pareiškęs, kadi 

vedęs jauną žmoną pajutęs «antrąją! , 
jaunatvę,. Ii

Voronovas dabar jauninąs «pro-į . 
tus ir vaizduotę». Seni ir jauni žruo-Į Z 
nes ateiną pas jį ir jis juos «atgaivi-į * 
ną>. i %

— Aš persodinu kaklan skydinę;
Mano pacientui tuojau darosi-' 

i. energingi. Aš galiu duoti se- 
GO—60 ir net 100 metų naujos!

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi-

; raas. Mėnesinis pensi jonas.
Pietūs ir vakarienes už l$7G0 t.k pas

1
POVILĄ ROMANOVĄ

i Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro- 
! São Paulo.

na-

Pilietinis karas atkaklesnis ir il
giau trunka. Su tomis pat jėgomis ir 
priemonėmis, kurios turi abi brolžudiš
ko karo šalys, išorinis karas negalėtų 
ilgai trukti. Pilietinis karas griauja 
nusistovėjusią buitį. Kai vyksta išori
nis karas, tai tautos vienybė išlaiko
ma ir net sustiprėja, o vidaus kare 
tauta sudraskoma j gabalus. Tai nuo
go kūno draskymas, tai žiauriausios ir 
baisiausias dalykas.

Dabar kyla klausimas, ar pateisi
na pilietinis karas dedamas aukas? 
Ir čia nuomonės krypsta j tą pusę, kad 
pilietiniame kare gali nugalėti tik tos 
idėjos, kurios paimtų viršų taikingojo 
politinėje kovoje. Tenka labai abejoti, 
kad žiauriomis žudynėmis galima būtų 
pasiekti daugiau, negu ramia kova. Ta
čiau savo klaidingų įsitikinimų žmonės 
kartais laikosi lygiai atkakliai, kaip ir 
tiesos. Ir jie savo įsitikinimams ir nu
sistatymui ginti griebiasi tokių priemo
nių, kurias smerkia sveikas protas. Vi
sas blogumas ir yra tame, kad sveiko 
proto mažai paisoma. Žodžiais ir įrodi
nėjimais sunku pertvarkyti įsitikinimus, 
aistrų pagimdytus. Žmonėms sunku su 
vokti nesugriaunamą tiesą, kad smurto 
veiksmų išsižadėjimas nereiškia kovos 
dėl savo tiesių ir teisėtu interesų išsi-

Kauno pilies griuvėsiai

Silvijos Gertos čemodanus. Viename 
tų čemodanų buvo 3 nuodingos gy-

Bet

ti 
iš 
vatės, kurios vagį ir įkandusios. 
pasiučiausia buvo tai, kad 3 nuodingo
sios gyvatės iššliaužusios iš čemodano 
ir iš Gertos kabinos į garlaivį. Kaip 
sučiupti šiuos pavojingus sutvėrimus?

Kapitonas, drauge su pirmuoju 
karininku, gydytoju ir Silvija Gerta, 
nutarė apie įvykį nesakyti nieko ki
tiems keleiviams, kad nekiltų panika 
ir patys užsimoju gyvates surasti. Li
kvidavo visus vakarinius pasilinksmi
nimus ir keleiviams uždraudė net ra
dio klausytis, įsakydami visiems eiti į 
savo kabinas. Gyvačių ieškojo visa 
laivo įgula pirmajam karininkui
dui Keniotui vadovaujant. Ilgai jiems 
nepavyko nieko surasti ir Silvija Ger-

Prieš kelis metus i mane kreipėsi 
vienas prancūzų dramaturgas. Jis jo
kiu būdu negalėjo parašyti paskutinio 
dramos akto. Aš padariau operaciją. 
Tada jis pabaigė savo veikalą ir jis 
trijų metų laikotarpiu nuolat buvo sta
tomas teatruose.

Tiesa, operacija veikia tik laiki
nai, trumpą laika, bet ir per trumpą 
laiką galima įgyvendinti naujas idėjas. 
Apie tai aš smulkiai papasakojau savo 
naujoje knygoje, kuri dabar verčiama 
anglų kalbon.

Mano žmona labai padeda man 
savo meile, — pabaigė Voronovas.

Fre- Henri Fordas nenori

Valgykla ir pensionas.
£ Skanūs pietūs ir mėnesinis pensi
ją jonas. Duodami ; iotūs j namus.
;• Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŠIJIANAUSKIENĘ

Vila Anastacio, Rua Alvaren
ga Peichoto 85.

^iiiiiiwikiihiííhiiiíJlIíiiijiwim

t GDYNIA - P. AMERIKA i
S ar= Tiesioginis susisiekimas su h

Pietų Amerika į

1' S-S PULASKI I K =
H išplaukia iš Santos uosto spalių g 
g 19 d. j Rio, Victoną, Dacarą, Kiel g 
§ —Holtenau irGdynią. Patogiausias g 
g važiavimas į Lietuvą. III klasės į 
g laivakortė su kabiną tik g 
g l:30O$OOO iki Kauno. Luksusi- g 
g nės I, II ir III klasės.
g Laivakortės parduodamos: g
| Rua Libero Badarõ, 14 1 and. | 

sala 33. São Paulo.
^l||||llllllllllllii' |MlMlllii||IHIIINIIIll||||||||IIIIIIIIIIIIIHI!lll!lllllllllllllilllllllllli;!fi^

žadėjimo. Tik kultūringoje visuomenėje 
ši kova turi vykti ne žvėriškumo, o 
žmoniškumo dėsninip. „Kardu kas ko
voja nuo kardo ir tas žūste“. Kas 
garbina smurtą, neturi teisės skųstis, 
kai dėl smurto veiksmų jam tenka nu
kentėti.

atsilikti nuo Rokfelerio
ta pergyveno gana šiurpius momentus. 
Pagaliau gyvates surado vienoje patal
poje. netoli nuo Silvijos kabinos. Šios 
gyvačių medžioklės pasekmės tuvotos, 
kad Silvija sutiko ištekėti už laivo pir
mojo karininko Kenioto.

Automobilių «karalius» Henri 
Fordas liepos 31 d. atšventė savo 73 
m. amžiaus sukaktį. Priimdamas spau
dos atstovus, jis pareiškė, kad ir jis. 
kaip Rockfeleris, norįs išgyventi 100 
metų. Fordas nerūko, nevartoja svai-

VISUR IR VISADA BU K LIETUVIS!
O kiekvieno lietuvio — išeivio pa

reiga skaityti didžiausį, įdominusį ir 
pigiausį visoje Pietų Amerikoje savait
raštį «LIETUVIS».
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Pusi. 1- LIETUVIS Nr- 37J401)

Dr. Wladimir de Thímé
Prisiekusia Advokatas ir Vertėjas.

Vertimai Įvairiausių dokumentų iš lietuvių ir kitų kalbų. Redaguoja
mi visokie dokumentai: kontraktai, raštai, prašymai ir kt.

Visokių dokumentų išrūpinimas, kaip «caderneta de identidade e tra
balho», Įvairūs líúdymai, šamados ir visokių svarbių bylų vedimas.
RUA BENJAMIN CONSTANT NR. 1 Fala 23 (esq. Praça da Sê) Tel. 2-6250

%
S
■Cã! 
È3 
(i’-s 
&£■ 
M

jg

Dr. Be K. ©hipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 glJĮ 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. Įad 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų s

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... rgja
KHaSSSSSEEESEEMi^EaSSHHHHSS#

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Productos Elimenticios 
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

„Lietuvio“ prenumera- „LIETUVI S“
ta papiginta!

1936 metams „Lietuvis“ j Lietu
vą ir užsieni kainuoja tik 15 milreisų 
(6 litai), pusmečiui 8$000 (3 litai). Į 
Pietų ir Siaurės Ameriką: metams tik 
12$000, pusmečiui 68000. Pasiskubin- 
kit užsakyti „Lietuvį“ savo giminėms 
bei draugams i Lietuvą, Argentiną, 
Šiaurės Ameriką ir kitur. Šuteiksit 
jiems dideli džiaugsmą!

„Lietuvio“ adresas:
Caixa postai 1764 S. Paulo — 

Brazilija.

^^IIIIHIHNIIIMIIillWIIIIM

:T Vokiečių fotografijų ištaiga

gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Jose Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo, |
4) Mokoj, kampas Av. P. de 

Barros kioske.
5) Monkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) Ant Largo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
7) Kirilą usko krautuvėj, Vila

. Anastacioj, pas atskirus platintojus
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio,, 
Redakcijoj visomis dienomis.

* *
* Dr. Adolpho Taubkin ** . >

ADVOKATAS *
5 > 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
<!fe ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
M reikalai.

Rastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

6 Kalba lietuviškai. #
* ■ *

D a k t a r a s
jažara-snegb

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, saias 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS.

i „BERNARJ| 
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto- g 
| grafijų srity. Specialybė padidi- g 
f nime, o taip pat su dažnis.

Darbas greitas, sąžiningas ir n 
į; pigus. Vyksta i namus fotografijų kj 
I reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT g.
§ Rua São Caetano. Ill (senas n.103) g 
U Tel. 4-5576 São Paulo.
%, T**’

į AD V < > K AT A

Į DR. A. F. CESaRINO JUNIOR

• Teikia Įvairius juridinius patari
mus lietuviams veltui. Taip pat veda 
visokias bylas teismo įstaigose. Lietu
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis Įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesari no 
Junior.

MIGUEI/ OCOUGXR
R.ua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip ya: .outraktus, viso
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės Įgijimui.

Df>5resio! DĖMESIO!

Praça da Sê, 83 Io andar

Tel. 2-3885

I

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr. Sào Paulo
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su • i
daugelio metų praktikos. — Blombuojaittonmolramnų «kplhi.í 
dantis už 10$Ū00 su parcelena, arba si-į UZ apmOKamUS SK61D1- 
darbu. — Darbas garantuotas. Truu-■ pj/US Rcdclkcij H H6cVtScl-j 
kia dantis be skausmo už 58000. Ati-į ■»
daryta dieną ir nakti. — • KO. j

Per «LIETUVIO» Administracija Tamsta gali išsirašyti šiuos lietuvii- 
kus laikraščius, išeinančius kas savaitę:

1. «DIRVĄ», didelis ir Įdomus Amerikos lietuvių savaitraštis, išeinąs 
Cleveland mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6$000.

2. «AMERIKOS LIETUVIS», didelis ir Įdomus laikraštis, išeinąs kas 
savaitę Worchester mieste. Kaina metams 12 milreisų, pusmečiui 6 miireisai.

3. «PIETL AMERIKOS ŽINIOS», 12—16 pusi, savaitraštis, išeinąs 
Argentinoje. Kama metams W milreisų, pusmečiui 6 miireisai.

4. «ŠVYTURYS», Argentinos lietuvių laikraštis katalikiškos krypties. 
Kaina metams 10 milreisų, pusmečiui 6 miireisai.

Visus minėtus laikraščius galima užsisakyti «Lietuvio» Administracijoj 
rua Bandeirantes, 92. Pinigus siusti šiuo adresu: «Lietuvis» caixa postal 1764 
laiške pažymint, koki laikraštį norima užsisakyti.

«Lietuvio» Redakcijoj galima pirkti ir pavieniais numeriais visokių 
lietuviškų laikraščių.

Laivakortės i Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
§ Laivų išej’mas Į Europą
i Cuyabã 12. 9. 36.
J Bagė 27. 9. 36.
£ Macedonier 10. 10. 36.s

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išoivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I

Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis

i kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
I tas ir sąžiningas.
> OTA Įkurta 1900 m.

Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vak vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vak

i

I

I I
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įvairios žinios.
Italijoj susektas ekstremistų są

mokslas

Iš Romos pranešama, kad Italijoj 
susekta dedelė, slapta e stremistų or
ganizacija, kuri ruošė sąmokslą prieš 
esamąją vyriausybę. Ekstremistų or
ganizacijai priklausę keli žymus fašis
tui. Daug žmonių suimta.

Perkeltos iš Madrido Italijos 
Vokietijos ambasEdes

ir

yra atidavęs mok. V. Nalivaika ar P. 
Korsakas, prie kurių dalis mokyklos 
knygų dingo.

Kadangi iš DULR gautų knygų 
sąrašai liko Kaune, tai dabar jau iš
siųstas rastas, kuriame prašoma DULR 
tuos sąrašus skubiai prisiųsti, kad ga
lima būtų išaiškinti kiek ir kokių kny. 
eų iš Dr. V. Kudirkos mokyklos dingo.

Neidami šiuo reikalu toliau j jo
kius ginčus, manome, kad šis reikalas 
savaime greitai išsiaiškins ir bus suras 
tas tikrasis mokyklos knygų išeikvoto
jas.

PIGIAI PARDUODAMAS NAMAS SU
SKLYPU

Vila Žolinoje, Rua 5, Nr. 5 (prie 
visai naujas, 
dvi virtuves.

pat vaistinė?). Namas 
turi trys kambarius ir 
Labai graži vieta.

Smulkesnės žinios vietoje.

Vo-Iš Madrido pranešama, kad 
kietijos ir Italijos ambasados iš Madri
do perkeltos j Alicante. Vokietija sa
vo perkėlimą motivuoja tuo, kad pas
kutiniu laiku Ispanijos legalistai griež 
tai nusistatę prieš Vokietiją ir 
čius.

vokie-

Redakcija.

Padėka.

REIKALINGAS FISKALAS-VERTĖJAS

Paaiškinimas

S. Paulo Liet. K u has nuoširdžiai 
dėkoja: V. Laurinaičiui, J. Stankūnui, 
A. Lezdinšui, p. Ntzevičiutei, p. Savic
kaitei, P. Jurgučiui, K. Ambrozeviciui, 
ir V. Eidrigevičiui — gražiai attiku
siems surengto koncerto programa.

Valdyba.

« Lietuvy» ir kituose ruūsų laikraš 
čiuose tilpo korespondencijų apie Dr. 
V. Kudirkos mokyklos knygas, kurių 
dalis dingo ir slepiama pas atskirus 
asmenis. Tarp tų asmenų buvo pami
nėtas ir p. J. Juodgudis. Tačiau p. J. 
Juodgudis mums pranešė ir paaiškino, 
kad pas jį jokių mokyklos knygų nėra 
buvę. Jis turėjęs tik «Vilties» Mocos 
skyriaus knygas su DULR ir «Vilties» 
s-gos anspaudomis, kurias irgi grąžinęs 
skyriui. Kokiu būdu tos knygos pate-, 
ko Mokos «Vilties» skyriui, p. J. Juod
gudis nežino. Greičiausiai, kad jas’:

Labai pigiai parduoda
mas naujas gramafonas.
28 rinktinės plokštelė”. Tame skai 
čiuje keletas plokštelių geriausiųjų 
Lietuvos dainininkų. Teirauti „Lie
tuvio“ redakcijoj, rui Bandeiran
tes, 92.

XX:iíXXXXXXXXXKXXXK^2E<w
Kitą sekmadieni, rugsėjo 20 dieną.

Vila Belos lietuvių mokyklos salėje rengiama nepaprastai 
graži, prašmatni ir

Linksma Gegužy nė
šokiai, lietuviški žaidimai, konfeti, serpenti. skrajontis paštas 

Gavusiai ir gavusiam daugiausia laiškučių skiriami gražūs pryzai. 
Puikus ir pigus lietuviškas bufetas. Pradžia pusė antros vai. p.

GRIEŽ p. OGŽEVAILOS VEDAMAS ORKESTRAS

Jaunimui puikiausia proga pasilinksminti!
r

p.

f

|

g
I

■

Pranešimai
ORGANIZACINIAI IR KORESPONDEN

CIJOS KURSAI

Į fazendą Chantabled, Cafelandia 
(L. Noroeste) skubini reikalingas fis- 
kalas—vertėjas, mokantis portugališkai 
šiek tiek rašyti ir skaityti. Atlygini
mas neblogas. Iš S. Paulo duodamas 
nemokamas bilêtas nuvažiuoti j vietą. 
Del smulkesnių žinių kreiptis i «Lietu
vio» redakci’a.

..................................... llifflff.....................................

SU 10% (nuošimčių) 
įnašo visos statybos vertės neati
dėliojant pradedame statyti namus 
bet kokioje vietoje ilgalaikiam ii» 
simokėjimui, net iki 12 metų. Su
sipažinkite su mūsų statybos pla
nais ir nereikės jums mokėti nuo
mos už butą.

Agercia: Prr.ça da Penha, 13. 
Central)ne raštinė Statybos ir 
Finansų Kvcperacija. Rua Ben
jamin Constant, Nr. 7-A 3 and.

Nuo rugsėjo 15 dienos S. Paulo Lie
tuvių Klubas savo patalpoje, rua Ban
deirantes Nr. 92 atidaro organizacinius 
ir korespondencijos kursus. Į kursus 
ga’i jau dabar nusirašyti visi lietuviai, 
kurie dirba bet kokioje organizacijoje 
ar šiaip domisi organizaciniu darbu ir 
veikimu. Kursuose bus paruošiami or
ganizacijų ir spaudos darbininkai. Visi 
lietuviai kursais gali ndudotis nemoka
mai. Baigusiems kursus bus išduodami 
pažymėjimai.

Smulkesnės žinios teikiamos vie-
toje.

RIO

Valdyba

DE JANEIRO MIESTE «LIETU
VIS» GAUNAMAS

pirkti pavieniais numeriais: «Vilnies» 
S-gos pata’poje. Praça Tiradentes Nr. 
46 ir ant Largo da Lapa ir Avenida 
Mém de Sà kampo laikraščių kioske.

j JEI NORITE SIUSTI PINIGUS Į 
LIETUVĄ, tai pasinfiudokite gera pro 
ga ir užeikite į Liet. Namus, KUA 

• BANDEIRANTES, 92. Durom»' pinigi- 
| nes perlaidas i Lietuvą litais. Pigiau, 
į patogiau ir greičiau, kaip kitur.

Šeštadieni, rugsėjo 19 dieną

■
K

RUA BANDEIRANTES, 92 RENGIAMAS DIDELIS LIET.
NAMU SALĖJE,

»!■

Nepaprastai idomi PROGRAMA, gražus žaidimai, šokiai, kon
feti. serpenti ir t. t.'ir t. t. VISI, VISI, KAIP VIENAS ATSILAN
KYKITE | ŠĮ NEPAPRASTĄ VAKARĄ. Pradžia 8 vai. vak., Pa
baiga 4 vai. ryto.

XXXXXÍXXXXXXXXXXXXXXXX wwwwwwmfww

Didelė Nesąmonė Svarbi Naujienai
yra mokėti buto nuomą, kada 
yra visos galimybės, be jokio 
galvosuk’O, įsigyti pi’non nuo
savybėn ŽEMĖS SKLYPĄ IR 
BUTĄ. MOKANT TIK PO 50$ 
I MĖNESI UŽ VISKĄ (namą ir 
sklypą)

Ta galite pasiekti tiktai 
FINANSŲ IR STATYBOS 
OPERACIJA (C. I. F.) 
Benjamin Konstant, 7-A 3 
salės 19 — 20.

AGENTŪRA: Penha, Praça 8 de Setembro Nr. 15 (Bon
des «Penha» ligi linijos galo) Kalbama lietuviškai. Atidaryta 
kasdien, ne ir sekmadieniais.

Taip pat statome namus ir atliekame visus kitus statybos 
darbus bet kokioje vietoje, įmokant 10% visos statybos ar sta
tybos medžiagos vertės.

Kiekvienas užinteresuotas gali gauti visas smulkias infor
macijas be jokių kompromisų.

Pirma, negu pirksite sklypą ar statysite namus, užeikite 
pas mus pasiteiriauti.

Visi gerb. prenumeratoriai skubinkite atnaujinti prenumeratą 1937 me
tams jau DABAR, net kas atsius pinigus už prenumeratą ligi s. m. gruodžio 
1 d., tas gaus nemokamai didelį KALENDORIŲ — METRAŠTĮ 6$000 vertės, 

tai juos išsiusimeKadangi kalendorių — metraščių turime nedaug, 
tik pirmiesiems prenumeratoriams.

per 
KO- 
Rua 
auk.

Mušu skaitytojams užsieniuose. Lietuvoje:
Akademini Skyrių. 
Pinigus galima siuá

Lietuvoje «Lietuvi» galima užsisakyti per DULR 
Prenumeratos kaina metams tik 6 litai, pusmečiui 3 litai, 
ti paštu DULR Akademiniam Skyriui, pažymint, kad pinigai įmokami už «Lie 
tuvio» prenumeratą. Ten pat reikia nurodyti savo vardą — pavardę ir tikslų 
adresą.

Šiaurė ir Pietų Amerikoje bei kituose šalyse:
«Lietuvį» galima užsisakyti j bet kurią pasaulio valstybę. | Šiaurės 

Amerika «Lietuvio» prenumeratos knina metams 1 doleris, Argentinoje — 3 
pezai, Urugvajuje 2 pezai (Urugvajaus). .Visose kitose šalyse metams 1 su pu
se dolerio. Iš visur kitur, išskyrus Lietuvą, pinigus reikia siusti paštu įver

tintu laišku šiuo adresu: «LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1664.
S. PAULO - BRASIL.
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